
 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 28-02-2024 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 19  del 28-02-2024 
 
 

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo d'Intesa tra le città delle Tavolate di 
San Giuseppe 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Scarlata Lorenzo Assessore Assente 

Auzzino Carmelo Assessore Assente 

Pecora Sara Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventotto, del mese di febbraio, alle ore 11:54,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 28-02-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 28-02-2024 

Pag. 3 

 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 28-02-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente  Draià Francesca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Approvazione schema Protocollo d'Intesa tra le città delle Tavolate di San 
Giuseppe. 
 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che la festa del Patriarca S. Giuseppe, particolarmente sentita dalla comunità   
valguarnerese, fonde ai sentimenti religiosi quelli della tradizione popolare, garantendo pertanto 
un notevole flusso turistico; 
Considerato che nella nostra cittadina, durante i giorni dedicati ai festeggiamenti in onore del 
Patriarca San Giuseppe  che vedono il culmine il giorno 19 Marzo, giorno in cui si rende omaggio 
al Santo protettore dei padri di famiglia e patrono della chiesa universale, per rivivere tradizioni    
radicate nei ricordi degli emigrati, verranno allestite le famose “Tavolate di San Giuseppe”, ossia 
delle tavole imbandite di pane benedetto e arricchite dalle più svariate pietanze offerte come ex 
voto o come richiesta di grazia al Patriarca San Giuseppe; 
Dato atto che l’iniziativa in argomento, elemento cardine dell’etno-antropologia del nostro 
territorio, rappresenta un momento fondamentale per tramandare saperi e tradizioni alle nuove 
generazioni attraverso il loro fattivo coinvolgimento nella tradizione folkloristico-religiosa; 
Considerato, altresì, che la presente iniziativa è finalizzata a promuovere il territorio e le sue 
peculiarità in ambito locale, nazionale ed internazionale; 
Considerato che è intendimento dell’Amministrazione Comunale avviare un rapporto di 
collaborazione tra soggetti pubblici e privati, accomunati dalla volontà  di portare avanti e 
valorizzare la bellissima e folkloristica  tradizione   delle Tavolate di San Giuseppe, allo 
scopo di accreditare tale iniziativa presso l’UNESCO per la salvaguardia del Patrimonio Culturale 
immateriale; 
Sentito il Sindaco di Leonforte e considerato che è emersa l'opportunità di redigere un Protocollo 
d'Intesa tra i soggetti pubblici e privati, allo scopo di dare vita ad iniziative di carattere locale, 
regionale, nazionale ed internazionale, con l'obiettivo di promuovere le tradizioni, la cultura e le 
peculiarità di ogni singola realtà cittadina, nonché di procedere al riconoscimento delle "Tavolate 
di San Giuseppe" come Patrimonio Immateriale dell'Umanità; 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 28-02-2024 

Pag. 5 

Che, allo stato attuale, dovrebbero far parte del suddetto protocollo d’intesa i seguenti comuni e 
associazioni: Santa Croce Camerina, Scicli, Leonforte, Mirabella Imbaccari, Salaparuta, Borgetto, 
Salemi, Montemaggiore Belsito, Valguarnera Caropepe, Isole Egadi nonché le relative Parrocchie, 
Pro Loco e  i Comitati Festa coinvolti; 
Ritenuto che l'iniziativa in parola consente una pregevole visibilità agli Enti interessati, in 
un'ottica di cooperazione tra soggetti pubblici e privati: 
Visti: 

● L'allegata bozza di Protocollo d'Intesa, che si compone di n°5 articoli; 
● Lo Statuto 
● I Regolamenti Comunali; 
● L'art 15 della Legge 241/90 che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune; 

● Il D. Lgs. n. 267/2000 recante "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali” ; 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 28-02-2024 

Pag. 6 

PROPONE 
 

1. Di approvare lo schema di Protocollo d'Intesa tra le Città promotrici  della 
tradizione folkloristico-religiosa delle Tavolate di San Giuseppe, che si compone 
di n°5 articoli e che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa; 
3. Di incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali dell’adozione di tutti gli atti 

consequenziali, ivi compresa la trasmissione del presente atto deliberativo agli Enti 
pubblici e privati coinvolti in questo progetto; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

 
 
 
 
 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
 f.to  Amatore Santina 

Assessore proponente f.to  Draià Francesca 
 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 28-02-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Approvazione schema Protocollo d'Intesa tra le città delle Tavolate di San Giuseppe” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 16-02-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to ( Santina Amatore ) 
  
  
  

 
 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 28-02-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Approvazione schema Protocollo d'Intesa tra le città delle Tavolate di San Giuseppe” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Visto 
 
 
Sede Municipale 20-02-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 28-02-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 19 del 28-02-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data                per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


